
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41591

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   11 luglio 2017, n. 1124
Adozione dello Statuto dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione rifiuti.

L'Assessore dott. Domenico Santorsola con delega alla Qualità dell’Ambiente – Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche, 
Rischio industriale, Ecologia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche e Paesaggio e dalla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue.

Visti
- l’art. 200 comma 4 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. che dispone “Le regioni disciplinano il controllo, anche in 

forma sostitutiva, delle operazioni di gestione dei rifiuti, della funzionalità dei relativi impianti e del rispetto 
dei limiti e delle prescrizioni previsti dalle relative autorizzazioni”;

- l’art. 3-bis comma 1-bis del D.L. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011 e s.m.i. che stabilisce “A tutela 
della concorrenza e dell’ambiente, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano

- organizzano lo svolgimento dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica definendo il perimetro 
degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei tali da consentire economie di scala e di differenziazione 
idonee a massimizzare l’efficienza del servizio e istituendo o designando gli enti di governo degli stessi”;

- l’art. 2 comma 1 della L.R. 24/2012 così come modificato dalla legge regionale 20/2016, il quale statuisce 
che “per il settore dei servizi del ciclo integrato dei rifiuti urbani e assimilati l’ambito territoriale ottimale 
viene individuato nell’intero territorio regionale”;

- l’art. 9 della L.R. 24/2012 così come modificato dalla legge regionale 20/2016, il quale stabilisce che 
“Per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste 
dal decreto legislativo n. 152 del 2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali 
forme di cooperazione degli Enti locali, è istituito quale organo unico di governo un’Agenzia denominata 
“Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” (d’ora in avanti denominata 
semplicemente “Agenzia”);

Atteso che
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016 è stato attribuito al Commis-

sario ad acta dell'Agenzia, al punto 2., lett a) di: "predisporre tutti gli atti propedeutici alla costituzione 
dell'Agenzia nonché lo Statuto recante le norme di funzionamento";

- la Legge regionale n. 24/2012 così come modificata dalla L.r. n. 20/2016, all'art. 10 stabilisce che la Giunta 
regionale previa intesa con l'ANCI adotti lo Statuto dell'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servi-
zio di gestione dei rifiuti, previo parere da parte della Commissione consiliare competente;

- l'Agenzia, con nota prot. n. 1757 del 22.12.2016, ha trasmesso al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio la bozza di Statuto, rappresentando l'avvenuta intesa con l'ANCI 
Puglia e il parere favorevole della V Commissione consiliare, con decisione n. 26 del 7 dicembre 2016;

- il Dipartimento ha trasmesso il 23.01.2017 tramite PEC alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche la suddetta 
nota, predisposta a seguito del percorso amministrativo istruttorio avviato, corredata dalla stesura definiti-
va dello Statuto e dal verbale della riunione d'intesa tra ANCI e l'Agenzia in data 08/11/2016;

- il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha trasmesso il 13.04.2017 
tramite PEC alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche una nota di osservazioni sulla bozza dell'adottando 
Statuto rivolte all'Agenzia, riscontrate da quest'ultima in data 25.04.2017;

- la Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche, per sottoporre alcuni chiarimenti all'Agenzia, ha convocato un in-
contro, in data 30.05.2017, con il Commissario ad acta della stessa, il quale ha rilevato degli errori formali, 
puntualmente rimossi;

- alla luce del suddetto ultimo incontro, l'Agenzia ha trasmesso per PEC, in data 31.05.2017, la stesura rivisi-
tata dell'adottando Statuto;

- il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha trasmesso con nota 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741592

prot. n. 3635 del 06/06/2017 alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche alcune osservazioni sulla bozza dell'a-
dottando Statuto dell'Agenzia. In particolare sono state formulate delle osservazioni al comma 2 dell'art.8 
del richiamato Statuto relativo alle attribuzioni delle funzioni al Comitato dei Delegati;

- il Commissario ad acta dell'Agenzia tramite PEC del 12/06/2017 ha riscontrato i chiarimenti di cui alla ri-
chiamata nota del Direttore del Dipartimento, rappresentando che "riguardo alla lettera g) del medesimo 
articolo (il Comitato "adotta lo schema tipo della carta dei servizi coerentemente con gli obiettivi strategici 
individuati nel piano regionale di gestione dei rifiuti urbani"), si rammenta che la formulazione attuale è 
stata condivisa anche con la Sezione e che non si prefigura alcun contrasto con le competenze della Giunta 
regionale, poiché l'Agenzia predisporrà lo "schema tipo" della Carta dei Servizi che sarà adottato con deli-
berazione giuntale". Altresì con la medesima PEC è stato trasmesso lo Statuto dell'Agenzia.

Ritenuto di dover provvedere e sottoporre alla Giunta regionale il presente provvedimento.

L'Assessore dott. Domenico Santorsola sulla base delle risultanze dell'istruttoria innanzi illustrate, propone 
alla Giunta Regionale l'adozione del provvedimento finale.

COPERTURA FINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente Provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell'articolo 4, comma 
4, lettera k), della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;

LA GIUNTA

 Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di fare propria la relazione dell’Assessore dott. Domenico Santorsola;

2. di ratificare il verbale d’intesa in data 08/11/2016 tra ANCI e l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per 
il servizio di gestione dei rifiuti, allegato al presente provvedimento e facente parte integrante;

3. di adottare lo Statuto dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, ai sensi della L.R. n. 24/2012 e ss.mm. il.;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41593



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741594



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41595



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741596



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41597



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741598



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41599



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741600



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41601



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741602


	DEL1124



